SAINT AUGUSTINE

XIV

*De resecando amore laudis humanae, quoniam
iustorum gloria omnis in Deo sit.*

Huic igitur cupiditati melius resistitur sine dubitatione quam ceditur. Tanto enim quisque est Deo similior quanto et ab hac immunditia mundior. Quae in hac vita etsi non funditus eradicatur ex corde, quia etiam bene proficientes animos temptare non cessat, saltem cupiditas gloriae superetur dilectione iustitiae ut, si alicubi iacent quae apud quosque improbantur, si bona, si recta sunt, etiam ipse amor humanae laudis erubescat et cedat amori veritatis. Tam enim est hoc vitium inimicum piae fidei, si maior in corde sit cupiditas gloriae quam Dei timor vel amor ut Dominus diceret: *Quo modo potestis credere gloriam ab invicem expectantes et gloriam quae a solo Deo est non quaerentes?* Item de quibusdam, qui in eum crediderant et verebantur palam confiteri, ait evangelista: *Dilexerunt gloriam hominum magis quam Dei.*

Quod sancti apostoli non fecerunt; qui cum in his locis praedicarent Christi nomen ubi non solum improbabatur (sicut ille ait: Iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur), verum etiam summae detestationis habebatur, tenentes quod audi-

¹ John 5.44.

² John 12.43.

XIV

On cutting back the desire for human praise, since all the glory of the righteous is in God.

WITHOUT doubt, therefore, it is better to resist this passion for praise than to yield to it, for each man resembles God the more, the more he is unstained by this impurity too. Perhaps in this life it cannot be completely eradicated from the heart, for it does not cease to tempt even such minds as are ✓ making good progress. But at least the passion for glory should be surpassed by the love of righteousness. So if in some place no advance is made in matters that are held in low esteem by the people, if such matters are good and right, then love for the praise of men should itself blush, and yield to the love of the truth. This vice is so great a foe of pious faith, if the passion for glory is stronger in the heart than the fear or love of God, that the Lord said: "How can you believe, when you expect to receive glory from one another, and do not seek the glory that comes from the only God?"¹ Likewise concerning certain ones who had believed on him and feared to confess it openly the evangelist says: "They loved the glory that is of men more than the glory that is of God."²

The holy apostles did not do this. They preached the name of Christ, not only in places where it was held in low esteem, just as Cicero says: "There is no high achievement in matters that are held in low esteem by a particular people," but even where it was held in extreme abhorrence. They remembered